



پارادوکس ایجادشده میان سیاستمداران و افکار عمومی آمریکا درخصوص جنگ اوکراین می تواند تاثیر قاطعی بر نتیجه این جنگ بگذارد

کی‌یف یتیم می‌شود؟

مجتبی خراسانی
<div>خبرنگار</div>

شدت گرفتن تهاجم ارتش اوکراین که با استفاده از تسلیحات مدرن غربی صورت می‌گیرد حتی اگر موفقیتی هم در میدان نبرد برای دفع تهاجم روسیه نداشسته باشد، حداقل ارتش این کشور را در حالت تدافعی زمین‌گیر کرده، هرچند برای دستیابی به موفقیت‌های پایدار و تعیین‌کننده راه دشواری پیش‌رو دارد.

تاکنون نقش ایالات متحده به‌عنوان مهم‌ترین حامی مالی و نظامی ارتش زلنسکی بیش از دیگران بوده است. اما در روند انتخابات ۲۰۲۴ ریاست‌جمهوری آمریکا، آنچه در کنگره و احزاب دموکرات و جمهوری خواه شنیده می‌شود، حکایت از رسیدن به دوره‌ای از عدم قطعیت و عدم ثبات تصمیم‌گیری در این زمینه دارد. بدون تردید موضوع ادامه یا کاهش کمک‌های مالی و تسلیحاتی واشنگتن به کی‌یف از مهم‌ترین مباحث سیاست خارجی در مناظره‌های کاندیداهای ریاست‌جمهوری آمریکا خواهد بود؛ سیاستمدارانی که هدف اصلی‌شان پیروزی خود یا حزب‌شان در انتخابات است و مجبور هستند یا دوری جستن از هیاهویی که جهان را درگیر خود کرده، ریسک سیاسی در انتخابات را به پایین‌ترین میزان خود برسانند.

برخلاف احزاب و برخی نمایندگان کنگره، هنوز اکثریت افکار عمومی در ایالات متحده مدافع حمایت واشنگتن از اوکراین هستند. اما در ماه‌های اخیر با توجه به ضعف اقتصادی تحمیل‌شده روزه‌روز به مخالفان این رویکرد افزوده می‌شود تا جایی که براساس نتایج نظرسنجی موسسه معتبر پیو در حال حاضر ۴۴ درصد از حامیان حزب جمهوری خواه و نیز رای‌دهندگان مستقل که به این حزب احساس نزدیکی می‌کنند، معتقدند میزان کمک‌های کشورشان به اوکراین بسیار بیش از انتظار آنها شده است و همراه نیز به‌سبب شدت جنگ افزایش پیدا می‌کند. در اردوگاه دموکرات‌ها نیز چیزی در حدود ۱۴ درصد از پرسش‌شوندگان با همتایان جمهوری خواه خود هم‌نظر بوده‌اند. براساس این نظرسنجی در کل شش نفر از هر ده آمریکایی حدود ۶۰ درصد اخبار جنگ اوکراین را از نزدیک دنبال می‌کنند که خود نشان‌دهنده اهمیت این بحران در انتخابات آتی ایالات متحده بوده و ضرورت موضع‌گیری کاندیداهای دو حزب را دو چندان می‌کند. این موضوع همزمان نشان‌دهنده پارادوکس ایجادشده میان سیاستمداران و افکار عمومی است.

در اردوگاه جمهوری خواهان و دموکرات‌ها چهارچوب مشخصی در همه امور وجود دارد که کاندیداها در همان محدوده مشخص به موضع‌گیری پرداخته و به ندرت نظرات شدیداً متفاوتی در زمینه مسائل اساسی همچون مالیات، مهاجرت یا امور مربوط به سوخت و انرژی و همچنین سیاست خارجی ابراز می‌کنند. با این حال بحران اوکراین نیز از این قاعده مستثنی نیست و نحوه موضع‌گیری‌های کاخ سفید و کنگره را پیچیده‌تر از گذشته ساخته است. به نظر می‌رسد به دلیل جنگ اوکراین و با توجه به نفوذ روس‌ها در انتخابات آمریکا نحوه تعامل با روسیه هم دوشوارتر شده است. بنابراین نبرد بین روسیه و اوکراین عملاً باعث به‌وجود آمدن تنش در میان نامزدها و طرفداران آنها شده و ادامه آن موجب سرگردانی سیاسی

مقاومت

مجمع جهانی بیداری اسلامی با صدور بیانیه‌ای ضمن محکومیت حمله وحشیانه رژیم کودک‌کش صهیونیستی به اردوگاه جنین، حفظ جان ساکنان آن را یکی از خطوط قرمز مهم گروه‌های مقاومت فلسطینی دانست و هرگونه تجاوز را به‌معنای فعال شدن تمام جبهه مقاومت کرد. متن بیانیه به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

یورش وحشیانه ارتش رژیم تروریستی صهیونیستی به اردوگاه جنین در کرانه باختری، یک بار دیگر چهره واقعی این رژیم را به نمایش گذاشت. تاکنون ده‌ها نفر اثر حملات تروریستی اشغالگران صهیونیست در کرانه باختری زخمی شده و به شهادت رسیده‌اند. حمله به جنین که نقض فاحش اصول حقوق بین‌الملل و حقوق بشر نسبت‌به ملت‌مظلوم فلسطین

خواهد شد، بیشتر به این دلیل که یک طرف نامزدهایی قرار دارند که نگاه‌شان نسبت به ادامه حمایت‌های ایالات متحده از اوکراین تردیدآمیز است؛ اما ساختار سیاسی آمریکا و شرکای اروپایی ایالات متحده در ناتو انتظارات دیگری دارند. به‌عنوان مثال دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا که خود را دوست نزدیک پوتین می‌داند و همچنین ران دسانتیس، کانیدای مطرح جمهوری خواه که سایه به سایه ترامپ را دنبال می‌کند، از طرفداران سرسخت کنار کشیدن از هزینه‌های جنگ اوکراین هستند.

در سوی دیگر سیاستمدارانی قرار دارند که معتقدند اتفاق نظر دارند که شکست پوتین برگ برنده سیاست خارجی ایالات متحده است و واشگتن می‌تواند با هزینه اروپا و اوکراین تنها با حمایت مالی و تسلیحاتی و بدون نگرانی از توسعه جنگ و وارد شدن به جنگ مستقیم و پرداخت هزینه‌های گزاف آن، روسیه را تضعیف کرده و بلندپروازی‌های پوتین را به‌طور جدی مهار کند یا او را شکست دهند. از نامزدهای مطرح جناح طرفدار حمایت مالی از کی‌یف، نیکی هیلی، فرماندار سابق کارولینای جنوبی و سفیر پیشینی آمریکا در سازمان ملل است. اخیراً مایک پنس، معاون سابق ترامپ و کانیدای ریاست‌جمهوری و همچنین کریس کریستی، فرمان‌دار سابق نیوجرسی که از منتقدان شدید رفتار و سیاست‌های ترامپ است نیز به موضع‌گیری برخلاف نظر رئیس‌جمهور پیشین آمریکا درخصوص اوکراین پرداخته‌اند.

بدین ترتیب اوکراین و مردمش در دام سیاست گسترش ناتو به شرق و جنگ روسیه علیه کشورشان گرفتار شده‌اند و اگر حمایت آمریکا از آن کاهش یابد آینده‌ای تیره و ترسناک را در برابر خود دارند.

زلنسکی: نسبت به از دست دادن حمایت دو حزبی آمریکا واهمه دارم

رئیس‌جمهوری اوکراین در راستای آنچه که «پیام‌های خطرناک از سوی برخی جمهوری خواهان» خواند، گفت از اینکه حمایت دوحزبی ایالات‌متحده‌را از دست بدهد، واهمه دارد. به گزارش ایسنا، به‌نقل از سی‌ان‌ان، ولادیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین طی یک کنفرانس خبری با رسانه‌های اسپانیایی در کی‌یف عنوان کرد: «مایک پنس، معاون رئیس‌جمهوری سابق آمریکا با ما ملاقاتی داشته واول از همه به عنوان یک آمریکایی و بعد به عنوان یک جمهوری خواه از اوکراین حمایت می‌کند.» زلنسکی در ادامه افزود: «ماحمایت دوحزبی ایالات‌متحده را داریم اما این حال پیام‌های متفاوتی از آنها در خصوص حمایت از اوکراین وجود دارد. پیام‌هایی از سوسی برخی جمهوری خواهان دریافت می‌کنیم که بعضاً پیام‌های خطرناکی هستند و از احتمال حمایت‌های کمتر از اوکراین خبر می‌دهند.» او گفت که صرف‌نظر از آنکه چه کسی در انتخابات ریاست‌جمهوری بعدی آمریکا پیروز خواهد شد، حفظ حمایت‌های دوحزبی، مهم‌ترین چیز برای اوکراین است.

جهان‌شهر



شدن منافع ملی خود به پای جاه‌طلبی‌های افراد به ریاست‌جمهوری چه تغییر عمده‌ای در سیاست‌های ایالات متحده نسبت به اوکراین روسیه رخ خواهد داد. ترامپ چه در دوران ریاست‌جمهوری‌اش و چه بعد از آن همواره خود را نزدیک به روسیه و از تحسین‌کنندگان ولادیمیر پوتین نشان داده است. رفتار ترامپ در ارتباط با روسیه و اوکراین هیچ شباهتی به رفتار و منش یک سیاستمدار حرفه‌ای و باتجربه ندارد. وی ظرافت‌های سیاست را نمی‌داند و همین هم در آینده باعث خواهد شد منافع ایالات متحده و متحدان راهبردی اروپایی‌اش قربانی امیال شخصی‌شود. به قول جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی ترامپ، «هر زمان طلبی را به وی سارنشکاری انگلیس را با آلمان بیش از جنگ جهانی دوم به یاد می‌آورد که نتایج فاجعه‌باری داشت. بنابراین باید انتظار داشت که درصورت پیروزی احتمالی دسانتیس، حمایت‌های مالی، نظامی و سیاسی ایالات متحده از اوکراین تغییر معناداری پیدا کند یا حداقل با کاهش جدی مواجه شود؛ شرایطی که اروپا را به‌شدت در مقابل پوتین مخاطره‌آمیز می‌کند.

البته در میان نامزدهای ریاست‌جمهوری آمریکا کسانی هستند که خواهان ادامه کمک‌های ایالات متحده به اوکراین و اتخاذ مواضع سختگیرانه‌تر در مقابل روسیه هستند. برای نمونه نیکی هیلی، جنگ اوکراین را فراتر از این منطقه دانسته و آن را جنگی برای آزادی می‌خواند که غرب، یا به‌تعبیر وی «ما»، باید در این نبرد پیروز شود. افرادی مانند مایک پنس و کریس کریستی نیز در این زمینه با هیلی هم‌نظر بوده و به‌شدت به مواضع ترامپ و دسانتیس می‌تازند.

اگرچه کمک آمریکا به اوکراین صرفاً در کنترل دولت نبوده و کنگره نیز نقش مهمی در این زمینه ایفا می‌کند، اما درنهایت نتیجه این موضع‌گیری‌های متناقض این است که درصورت پیروزی جمهوری خواهان در انتخابات آتی، دوره‌ای از عدم اطمینان و عدم قطعیت در ارتباط با چگونگی حمایت ایالات متحده از اوکراین و به‌طور کلی اروپا در برابر روسیه بر عرصه سیاست بین‌الملل سایه خواهد افکند که قطعاً به تضعیف اوکراین و قدرت‌گیری و تهاجمی‌تر شدن روسیه کمک خواهد کرد. هرچقدر این دوران عدم قطعیت و بازنگری سیاست‌ها بیشتر به طول بینجامد اروپا هم بیشتر ضرر خواهد کرد و چهره جهانی و ادعای رهبری آمریکا را مخدوش خواهد ساخت.



شدن تمام جبهه‌های مقاومت در فلسطین قلمداد می‌شود. رژیم صهیونیستی تاوان سختی بابت حملات اخیر خود به جنین که امروز به‌عنوان «جبهه دوم ونماد مقاومت» در فلسطین شناخته می‌شود، خواهد داد.

مجمع جهانی بیداری اسلامی ضمن تجلیل از مقاومت جوانان و رزمندگان شجاع مقاومت اسلامی در جنین و محکومیت شدید حملات وحشیانه رژیم آپارتاید و جنایتکار صهیونیستی به سران جنایتکار رژیم همدار می‌دهد که عملیات تروریستی و نظامی خود در جنین را هر چه زودتر متوقف کند. همچنین از کشورهای اسلامی، سازمان همکاری اسلامی، جامعه جهانی و مجامع مسئول بین‌المللی می‌خواهد که در قبال اقدامات تجاوزکارانه رژیم غاصب صهیونیستی با اتخاذ مواضع قوی و عملی، واکنش موثر و بازدارنده داشته باشند.

farhikhteganonline

۰۰۰۰

WWW.FDN.IR



شکست رژیم صهیونیستی در جریان حمله به جنین در شمال کرانه باختری

آینه تمام‌نمای پایان بازدارندگی تل‌آویو است

مفلوک حتی در برابر جنین

در نخستین ساعات روز گذشته (چهارشنبه) نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی با نیمه‌تمام گذاشتن سومین روز تهاجم خودبه‌شهر جنین در کرانه باختری، از این شهر فرار کردند. مردم


سیدمهدی طالبی

خبرنگار گروه بین‌الملل

این شهر بلافاصله پس از اخراج صهیونیست‌ها دست به برگزاری مراسم تشییع شهدای خود زده و همزمان زیاد النخاله، رهبر جنبش جهاد اسلامی فلسطین و اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس در غزه، با اشاره به «شکست خفت‌بار» رژیم، بار دیگر به مقاومت تأکید کردند. این درحالی است که مردم جنین هیات اعزامی تشکیلات خودگردان به ریاست عزام الاحمد را از مراسم تشییع شهدای تهاجم صهیونیست‌ها اخراج کردند. تشکیلات خودگردان به دلیل به رسمیت شناختن رژیم و همکاری امنیتی با آن علیه مقاومت مردم فلسطین مغفور بسیاری از فلسطینی‌ها است.

وقتی رژیم «اندازه گلیم» را می‌داند

رژیم صهیونیستی بامداد دوشنبه پس از هفته‌ها گمانه‌زنی درباره احتمال آغاز عملیات بزرگ توسط ارتش این رژیم، به شهر جنین حمله کرد. رسانه‌های صهیونیست همزمان با این حمله اعلام کردند عملیات نظامی احتمالاً دو روز به‌طول خواهد انجامید، با این‌حال آنها تأکید کردند تبعات چنین تهاجم می‌تواند اندکی به دیگر جبهه‌ها کشیده‌شود.

این اطلاعات نشان می‌دهد صهیونیست‌ها جنگ را برای ۲ روز و بیشتر طراحی کرده بودند. زمان ۲ روز به این دلیل تعیین شد که صهیونیست‌ها احتمال می‌دادند «آستانه تحمل» مقاومت همین ۲ روز است و پس از آن دست به اقدامات قاطع دراین خصوص مانند پرتاب راکت از غزه خواهد زد. تداوم عملیات پس از ۲ روز نیز به این دلیل درنظر گرفته شده بود تا در صورت ارزیابی مجدد آستانه تحمل مقاومت، اگر امکان تهاجم بیشتری وجود داشت، عملیات برای روزهای بعدی نیز ادامه یابد. با این حال عملیات تل‌آویو و بلافاصله پس از آن پرتاب راکت از سمت غزه نشان داد آستانه تحمل مقاومت تقریباً در همان محدوده یک تا دو روز است.

شکست اهداف

رژیم به دنبال «به میدان نبرد کشاندن مبارزان و کشتار آنها در منطقه محدود درگیری»، «نابودی زیرساخت‌های نظامی شامل انبارهای سلاح، مهمات و همچنین کارگاه‌های تولیدبمب دست‌ساز و راکت»، «تشدید معادله معیشت-امنیت در جنین از طریق دشوارسازی زندگی ساکنان آن»، «هشدار غیرمستقیم به مناطقی که از جنین دنباله‌روی کرده‌اند مانند نابلس»، «خروج از انفعال در برابر مقاومت با اقدام علیه یک حلقه ضعیف آن مانند جنین در محاصره» و «کاستن از حجم نظامیان رژیم در کرانه باختری که ۷۰ درصد نیروهای ارتش را به خود درگیر کرده، با از بین بردن یک کانون مهم تهدید؛ بود؛ اهدافی که هیچ کدام محقق نشده‌اند.

شهادت ۱۲ نفر و تداوم درگیری‌ها نشان داد مقاومت جنین نهنتها به تله نیفتاده است بلکه می‌تواند حتی در صورت فراخوان نیروهایش به میدان نبرد، به‌طور موثری آنها را حفظ کند. تداوم درگیری‌ها همچنین نشان داد زیرساخت‌های مقاومت چندان ضربه‌ای ندیده و همچنان دستان مبارزان را با سلاح پر می‌سازند. مردم جنین نیز با پایداری در برابر تهاجم صهیونیست‌ها و نشان دادن اشتیاق‌شان در پیوستن به گروه‌های مقاومتی، شرکت گسترده در تشییع شهدا و اخراج سازشکاران-هیات تشکیلات خودگردان- از این مراسم آشکار ساختند همچنان مقاومت را سودمندتر از سازش می‌دانند و حاضرند زخم آن را بر تن خود بخزند.

عقب‌نشینی خفت‌بار رژیم از جنین، هدف دیگر صهیونیست‌ها را که بر منای ترساندن دیگر شهرهای کرانه باختری بود را بالعکس تعبیر کرد. از این پس جنین یک الگوی مقاومت در چشمان مردم کرانه باختری شده و مبارزه با صهیونیست‌ها در این منطقه تشدید خواهد گشت. بدین ترتیب هدف صهیونیست‌ها مبتنی بر «کاستن از حجم نظامیان رژیم در کرانه باختری که ۷۰ درصد نیروهای ارتش را به خود درگیر کرده، با از بین بردن یک کانون مهم تهدید» نیز از دست رفته و حتی با افزایش نیاز رژیم به سرابازان بیشتر، تل‌آویو را ناتوان‌تر خواهد ساخت.

هزینه‌فایده عملیات

تهاجم رژیم به جنین باعث شهادت ۱۲ نفر، زخمی شدن ۱۰۰ نفر، بازداشت ۳۰۰ نفر و خروج موقت ۳۰۰ نفر از این منطقه شد. در مقابل ضربات به رژیم نیز شامل عملیات شهادت‌طلبانه در تل‌آویو با ۱۰ زخمی که حال ۴ نفر از آنها وخیم است، پرتاب ۶ راکت به سمت شهرک سدیروت در مجاورت غزه که یکی از آنها به این شهرک اصابت کرده، دست‌کم هلاکت یک سرباز صهیونیست در جریان تهاجم به جنین و همچنین به پناهگاه رفتن ساکنان شهرک صهیونیست‌نشین ۳۰ هزار نفری سدیروت بوده است. اگر حملات صهیونیست‌ها علیه مقاومت در شهر جنین متمرکز بود، مقاومت در جبهه‌ای گسترده ضمن مقابله با تهاجم رژیم در این شهر، در تل‌آویو در منطقه مرکزی و غزه در جنوب نیز دست به اقدام زد. گستره جغرافیایی پاسخ‌های مقاومت که در مقابل تمرکز رژیم در منطقه‌ای محدود قرار داشت، نشان داد فلسطین می‌تواند دست به «تصعید» درگیری‌ها برزند اما رژیم قادر به تشدید تنش‌ها نیست؛ چه اینکه حمله به جنین را برای ۲ روز پیش‌بینی و برنامه‌ریزی کرده بود و بلافاصله با گسترش جبهه درگیری به غزه نیز آن را پایان داد. آن هم درحالی که مقاومت آماده درگیری در جبهه‌های بیشتری بود.

تسخیر بازدارندگی تنها دارنده سلاح هسته‌ای در غرب آسیا

جنین نقطه اصلی تجمع نیروهای سازمان جهاد اسلامی در کرانه باختری است. در شرایطی که در غزه، حماس به لحاظ استعداد نظامی قدرتمندتر و فعال‌تر از جهاد اسلامی است، در کرانه باختری جهاد اسلامی به نسبت نیروهای حماس در این منطقه جنب‌وجوش بیشتری دارد. با این وجود پس از جنگ ۱۱ روزی می‌۲۰۱۱، رژیم صهیونیستی در جریان جنگ ۳ روز ۲۰۲۲ و ۵ روزه ۲۰۲۳ علیه غزه، تنها با جنبش جهاد اسلامی مواجه بوده و هر باز نیز ناکام مانده است.

شکست‌های پیاپی رژیم صهیونیستی در برابر جنبش جهاد اسلامی فلسطین نشان می‌دهد اگر این رژیم با شکست در برابر لبنان طی جنگ سال ۲۰۰۶، بازدارندگی خود را در برابر این کشور کوچک از دست داد و بازدارندگی‌اش در دهه ۲۰۱۰ توسط غزه که شامل گروه‌های مقاومتی بسیاری بود-امروزه ۱۲ گروه-به چالش کشیده شد، امروز به وضعیتی دچار گشته که بازدارندگی آن توسط یک گروه که بسیار کوچک‌تر از حماس است به چالش کشیده می‌شود؛ درحالی‌که پیش از این حماس با کمک ۱۱ گروه مقاومتی دیگر غزه این کار را کرده بود.

اهمیت مستحکم شدن پایگاه مقاومت در جنین برای جنگ آتی

جنین در شمال کرانه باختری قرار دارد و به این ترتیب یکی از نزدیک‌ترین نقاط این منطقه به لبنان است. در صورت تلاش مقاومت لبنان برای تصرف منطقه اکثر فلسطینی‌نشین الجلیل در شمال سرزمین‌های اشغالی-که پیشتر توسط رهبران این گروه مورد تأکید قرار گرفته‌است- گروه‌های مقاومتی به بلندی‌های جولان در شمال شرقی فلسطین نیز هجوم خواهند آورد. در این وضعیت، اقدامات نظامی جنین در شمال کرانه باختری که در نزدیکی جبهه شمال قرار دارد می‌تواند بر وخامت اوضاع ارتش رژیم در یک درگیری با نیروهای مقاومت لبنان بیفزاید. جنین در صورت بروز جنگ در الجلیل ضمن مشغول ساختن تعدادی از نیروهای رژیم به خود، می‌تواند با توجه به فاصله اندکش با الجلیل-کمتر از ۱۰۰ کیلومتر از طریق جاده‌ای-خطوط تدارکات‌رسانی صهیونیست‌ها را نیز تهدید کند.